



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1969

(1969ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 33)

[ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ]

THE FOREIGN MARRIAGE ACT, 1969

(Act No. 33 of 1969)

[As on 2nd November, 2004]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ
ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ

2004

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1969

(1969ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 33)

[ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ]

THE FOREIGN MARRIAGE ACT, 1969

(Act No. 33 of 1969)

[As on 2nd November, 2004]

ಮುನ್ನುಡಿ

ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ, ದಿ ಫಾರಿನ್ ಮ್ಯಾರೇಜ್ ಆಕ್ಟ್, 1969 - ಇದರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 02-11-2004 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IX ನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 30 ನೇ ಸಂಪುಟದ 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 22 ರಿಂದ 33 ರ ವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

PREFACE

This edition of the Foreign Marriage Act, 1969 as on the 2nd November 2004 Contains the authoritative text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No.1, Vol 30 dated : 02-11-2004 on pages 22 to 33.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

T.K. VISWANATHAN
Secretary,
Government of India.

ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1969

ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:

ಪುಟ

ಅಧ್ಯಾಯ - I

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು 01
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು 01
3. ವಿವಾಹಾಧಿಕಾರಿಗಳು 01

ಅಧ್ಯಾಯ - II

ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸುವುದು

4. ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳು 01
5. ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿವಾಹದ ಬಗ್ಗೆ ನೋಟೀಸು 02
6. ವಿವಾಹದ ನೋಟೀಸಿನ ಪುಸ್ತಕ 02
7. ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರಕಟಣೆ 02
8. ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ 02
9. ಯಾವ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯೂ ಇರದಿದ್ದರೆ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸುವುದು 02
10. ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ 02
11. ವಿವಾಹಗಳು ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸದಿರುವುದು 03
12. ಪಕ್ಷಕಾರರಿಂದ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಂದ ಘೋಷಣೆ 03
13. ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸುವ ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ರೀತಿ 03
14. ವಿವಾಹ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ 03
15. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹದ ಸಿಂಧುತ್ವ 03
16. ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸದಿದ್ದಾಗ ಹೊಸ ನೋಟೀಸು 04

ಅಧ್ಯಾಯ - III

ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ ಮೇರೆಗೆ ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸಿದ ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹಗಳ ನೋಂದಣಿ

17. ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹಗಳ ನೋಂದಣಿ 04

ಅಧ್ಯಾಯ - IV

ವಿದೇಶಿ ವಿವಾಹಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ವೈವಾಹಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು

18. 1954ರ ವಿಶೇಷ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಇರಬೇಕಾದ ವೈವಾಹಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು 04

ಅಧ್ಯಾಯ - V

ದಂಡನೆಗಳು

- | | | |
|-----|--|----|
| 19. | ದ್ವಿಪತಿತ್ವ ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡನೆ | 06 |
| 20. | ವಿವಾಹದ ಇತರ ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದಂಡ | 06 |
| 21. | ಸುಳ್ಳು ಘೋಷಣೆಗಾಗಿ ದಂಡ | 06 |
| 22. | ವಿವಾಹಾಧಿಕಾರಿಯ ದೋಷಪೂರ್ಣ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ದಂಡ | 06 |

ಅಧ್ಯಾಯ - VI

ಸಂಕೀರ್ಣ

- | | | |
|-----|---|-------|
| 23. | ಇತರ ದೇಶಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸಿದ ವಿವಾಹಗಳಿಗೆ ಮನ್ನಣೆ | 07 |
| 24. | ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾನೂನಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸಿದ ವಿವಾಹಗಳ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ | 07 |
| 25. | ನಮೂದುಗಳ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಪ್ರತಿಯು ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿರುವುದು | 07 |
| 26. | ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವುದು | 07 |
| 27. | ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನೆರವೇರಿದ ವಿವಾಹಗಳ ಸಿಂಧುತ್ವಕ್ಕೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಬಾಧಕವಾಗದಿರುವುದು | 07 |
| 28. | ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ | 08 |
| 29. | 1954ರ 43ನೇ ಅಧಿನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ | 08 |
| 30. | ನಿರಸನ | 09 |
| | ಅನುಸೂಚಿಗಳು | 10-12 |